

آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیر انتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد، ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانونمداری و نیز پرداختن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان است. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.

[وبسایت آرمان شهر تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)

هفت روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



[عکس از سین ژائولی / منبع: سایت لایو ژورنال](#)

سیاست

انتخابات ریاست جمهوری

[بابانظروا، کاندیدای مخالفان از انتخابات ریاست جمهوری خارج شد](#)

۱۱ اکتبر، یوراسیا نت هیجان انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان پس از خارج شدن کاندیدای مخالفان کاهش یافت. بابانظروا که تنها نامزد جدی انتخابات ریاست جمهوری بود، به علت کمبود امضاها از فهرست کاندیدهای شرکت کننده، خارج شد. به گفته خانم بابانظروا مقامات تاجیکستان جمع آوری امضا را برای او امکان ناپذیر کردند. در گفت و گوهای قبلی خود بابانظروا پلیس را برای دخالت در کمپین انتخاباتی او و تحدید طرفدارانش متهم کرده بود. روز ۱۱ اکتبر خانم بابانظروا اعلام کرد که ۲۰۱ هزار امضا جمع آوری کرده است. در صورتی که برای شرکت در انتخابات ۲۱۰ هزار امضا لازم است.

هشدار سوسیال دموکراتها از تحریم انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان

۱۳ اکتبر، بی بی سی انجمن حزب سوسیال دموکرات، از احزاب عمده مخالف در تاجیکستان، خواستار تجدید نظر در مورد ثبت نامزدها برای انتخابات ریاست جمهوری این کشور شده است. اعضای این حزب امضاهای جمع‌آوری شده از سوی شش نامزد ثبت شده را "تقلبی" خوانده و از کمیسیون مرکزی انتخابات و همه‌پرسی تاجیکستان خواسته‌اند که این امضاها را مورد بازبینی و سنجش قرار بدهد. تحلیلگران می‌گویند در صورت ثبت نام بابانظروا، نامزد حزب نهضت اسلامی که از حمایت ائتلافی از احزاب و گروه‌های مخالف برخوردار است، او می‌توانست رقیب اصلی امامعلی رحمان، رئیس‌جمهور فعلی، باشد که ۲۱ سال باز زمام قدرت را در دست دارد.

عثمان اف: 'من به خاطر هیچ کس نامزدی ام را پس نمی‌گیرم'

۱۳ اکتبر، بی بی سی رهبر حزب دموکرات تاجیکستان می‌گوید که مردم این کشور در انتظار تغییرات جدی در عرصه‌های مختلف بوده و ایجاد نوآوری در محور برنامه انتخاباتی این حزب است. سعیدجعفر عثمان اف کاهش میزان مالیات برای تجارت خرد و میانه در تاجیکستان را از سمت‌های اصلی برنامه خود عنوان کرد. از سوی دیگر، وی می‌گوید که تا آخر در مبارزات انتخاباتی شرکت خواهد کرد و به نفع هیچ نامزدی از مبارزه دست نخواهد کشید.

پیچیدگی‌های وادی فرغانه

۷ اکتبر، سترات فار وادی فرغانه یکی از پرجمعیت‌ترین و حاصل‌خیزترین مناطق آسیای مرکزی محسوب می‌شود. پس از فروپاشی جماهیر اتحاد شوروی این وادی که در قلمرو سه کشور تاجیکستان، ازبکستان و قرغیزستان قرار دارد به یکی از بی‌ثبات‌ترین مناطق آسیای مرکزی تبدیل شده است. تحلیل‌گران عوامل این ناپایداری‌ها را مربوط به مرزبندی‌های پیچیده، تنوع قومی، کاهش منابع طبیعی و افزایش افراطگرایی می‌دانند.

زنان

گروهی از افسران پلیس زن تاجیک برای آموزش‌های ویژه و بازدید به جنوب کالیفرنیا سفر کردند

۱۲ اکتبر، KLT A همچو بخشی از تور آموزشی که توسط انجمن افسران پلیس کالیفرنیا تنظیم شد، چندین افسر پلیس زن از کشورهای آسیای میانه از پایگاه پلیس اروین و آرنج کنتی بازدید کردند. در تاجیکستان افسران پلیس زن اکثراً مسوولیت‌های اداری را به عهده دارند. این بازدید آموزشی با هدف توانمندسازی افسران پلیس زن تاجیک برگزار شده است.

اقتصاد

مبارزه علیه فساد در تاجیکستان

۱۰ اکتبر، سنترال آسیا آنلاین دفتر سازمان امنیت و همکاری اروپا روز ۱۰ اکتبر در شهر دوشنبه یک کارگاه آموزشی در مورد نحوه بررسی فساد برگزار کرد. در این کارگاه شرکت‌کنندگان با شیوه‌های تحقیق اسناد بین‌المللی مربوط به معاملات ارزی، شست و شوی پول و ردیابی دارایی‌ها آشنا شدند.

در دوشنبه شرکت ایرانی طاهای تهویه رونمایی شد

۱۰ اکتبر، اوستا در اتاق بازرگانی و صنایع تاجیکستان در شهر دوشنبه شرکت ایرانی طاهای تهویه رونمایی شد. شرکت مذکور در زمینه تولید مصالح ساختمانی با فناوری جدید فعالیت دارد. قرار است این شرکت در نمایشگاه بین‌المللی مصالح ساختمانی که در ماه آوریل سال ۲۰۱۴ در شهر دوشنبه برگزار می‌شود شرکت کند.

گشایش پالایشگاه نفت در شهر اسفره استان سغد تاجیکستان

۱۱ اکتبر، سنترال آسیا آنلاین یک پالایشگاه نفت در شهر اسفره استان سغد تاجیکستان روز ۱۰ اکتبر آغاز به کار کرد. به گفته مقامات محلی این پالایشگاه سالانه ۵۰ هزار تن نفت خام تولید خواهد کرد.

سانحه قطار مسافربری تاجیکستان در ازبکستان

۱۰ اکتبر، بی بی سی در پی این حادثه که در منطقه غلارل استان جیزخ، در راه بین جیزخ و سمرقند رخ داده است، پنج واگن مسافربری این قطار از مسیر خارج شدند و دست کم ۵۲ نفر از مسافران زخمی شدند. مناطق شمال و مرکزی تاجیکستان فقط توسط قلمروی ازبکستان به همدیگر وصل میشوند. به این دلیل قطارهای باربری و مسافرکشی تاجیکستان ناچارند از محدوده این کشور همسایه عبور کنند. از سوی دیگر، "محاصره اقتصادی ازبکستان" و کاهش تعداد مسافران شرکت راه آهن تاجیکستان به لغو برخی از مسیرهای راه آهن این شرکت منجر شده است.

ازبکستان خسارات سانحه قطار مسافربری در تاجیکستان را جبران خواهد کرد

۱۴ اکتبر، روس بالت طبق اظهارات وزارت نقلیات تاجیکستان ازبکستان خود را در سانحه قطار مسافربری تاجیکستان مقصر دانست و حاضر تمامی خسارات ایجاد شده را بپردازد.

فدراسیون مهاجران روسیه به مهاجران توصیه می کند که از رفتن به اطراف مسکو خودداری کنند

۱۶ اکتبر، سنترال اسپن نیوز سرویس رییس فدراسیون مهاجران روسیه محمد امین به مهاجرین و اتباع خارجی توصیه می کند که از رفتن به مکان های عمومی خودداری کنند. زیرا امکان حمله به آن ها توسط ملی گرایان افراطی بسیار است. وی با این اعلام به حادثی که در غرب شهر مسکو رخ داد اشاره کرد. روز ۱۵ اکتبر دستگیر شدن یک شهروند آذربایجان به اتهام قتل باعث شروع تظاهرات در منطقه بیرولاوا شد. بعضی از ساکنان محلی که در این تظاهرات شرکت کرده اند زیرا افزایش تعداد مهاجران را باعث ناآرامی ها در این منطقه می دانند.

ملاقات شکورجان ظهوراف با رییس دوما ی دولتی روسیه

۷ اکتبر، خاور در ملاقات با سیرگی نرشکن، شکورجان ظهوراف رئیس مجلس نمایندگان تاجیکستان، روسیه را مهم ترین شریک استراتژیکی تاجیکستان دانست و خواستار توسعه روابط همه جانبه با این کشور ابرقدرت دنیا شد. سیرگی نرشکن و شکورجان ظهوراف به مسائل بالا بردن سطح مناسبات دوشنبه و مسکو در عرصه های مختلف، بخصوص روابط بین پارلمانی و همکاری در دایره سازمان های منطقه ای و بین المللی تأکید کردند.

روسیه از مهاجران آسیای میانه مدارک جدید تقاضا دارد

۱۳ اکتبر، رادیو آزادی دفتر خدمات مهاجرت روسیه در آینده نزدیک پیشنهادات خود را در باره مدارک ضروری مهاجران کاری کشورهای آسیای میانه مشخص خواهد کرد. مهاجران این کشورها می توانند تنها با داشتن این مدارک وارد قلمرو روسیه شوند. در این باره آقای رومودنوسکی رییس دفتر خدمات مهاجرت روسیه در ملاقات میز گرد شورای فدراسیون اظهار نظر کرده است.

سود و زیان مهاجرت: برنامه تلویزیونی 'پوست گاواریت' همه را تکان داد

۱۴ اکتبر، بی بی سی پخش برنامه تلویزیونی درباره یک خانواده تاجیک در روسیه به واکنش های تندی دامن زده است. زبانی که مهاجرت در وضعیت اجتماعی در سطح خانواده ها و روابط عاطفی فرزندان و والدان می گذارد، جداً مطالعه نشده است، هرچند نظرسنجی های جداگانه حاکیست که کودکان مهاجران کاری در تاجیکستان بیشتر به افسردگی و مشکلات روانی روبرو می شوند، تا کودکانی که در خانواده های غیر مهاجر به بار می آیند. آمار رسمی حاکی از شمار افزاینده مهاجران کاریست که در روسیه به بیماری های مختلف، مانند سل و هیپاتیت، مبتلا می شوند. موارد سرایت ویروس نقص ایمنی انسانی از مهاجران به همسرانشان پس از بازگشت به وطن نیز چشمگیر است.

آمادگی برای سردی غیرعادی زمستان در تاجیکستان

۱۴ اکتبر، سنترال اسپین نیوز سرویس شهردار دوشنبه آقای محمد سعید عبیدالله یف به روسای ساختارهای شهری دستور داده است که اقدام‌های لازم را برای زمستان آغاز کنند. پیشبینی می‌شود که زمستان سال جاری از سال‌های قبل طولانی‌تر و سردتر خواهد بود و دمای متوسط هوا به ۱ تا ۳ درجه زیر صفر خواهد رسید.

[پیام تبریک امام علی رحمان به مردم تاجیکستان به مناسبت عید قربان](#)

۱۴ اکتبر، خاور امام‌علی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان عید قربان را به مردم تاجیکستان تبریک گفت. او اعلام کرد: "این عید سعید تجسم‌گر اعتقاد، ایمان، نیکی و عدالت و انسان دوستی، رمز رحم و شفقت و مهربانی است."

فرهنگ

[ایران فرهنگی؛ تاجیکستان-آسیای مرکزی\(بخش اول\)](#)

اکتبر، ایراس ماورالنهر را با قدری مسامحه، در برهه‌ای از تاریخ می‌توان یکی از مهم‌ترین کانون‌های تمدنی «ایران بزرگ» یا به عبارتی «ایران فرهنگی» و به دیگر عبارت و شاید درست‌تر «حوزه‌ی تمدن و فرهنگ ایرانی» خواند و بی‌مسامحه در بسیاری از ادوار دوران اسلامی، یکی از مهم‌ترین کانون‌های «حوزه‌ی تمدن ایرانی» یا «ایران فرهنگی» شمرد.

[زبان و ادب فارسی در تاجیکستان](#)

۱۳ اکتبر، سنتر آسیا تمایل حکمرانان روسیه‌ی تزاری و اصرار حکمرانان دولت‌شوراها، که گرایش‌های پان ترکیسم نیز از آن جانب‌داری می‌کرد، همواره بر جدا سازی میان این دو پاره‌ی ایران فرهنگی و جعل هویت جدید و عاری از مظاهر ایران فرهنگی برای ورارود و بالخصوص سزمین‌های تاجیک نشین بود. لیکن این سیاست فرهنگی مورد تایید اهل دانش و ادب نبود. "بارتولد" دانشمند مشهور روس، در آغاز قرن گذشته تأکید داشت که: «تاجیکان نمایندگان تجارت، هنر و در مجموع فرهنگ ایرانیان هستند»

[آلبوم عکس از ساکنان منطقه تاجیک‌نشین چین تاشقرغان](#)

لایو ژورنالدر در ارتفاعات بیش از ۳۶۰۰ متری در مکانی که مرزهای افغانستان، تاجیکستان، قرغیزستان و پاکستان به هم می‌پیوندند، قوم‌های مختلف پامیری زندگی می‌کنند که در تاجیکستان و چین این مردمان را به عنوان تاجیکان می‌شناسند.

آرمان شهر

[صفحه‌ی تاجیکستان در سایت آرمان‌شهر](#)

تارنمای آرمان شهر مطالب مربوط به جغرافیای تاجیکستان را در این صفحه گردهم می‌آورد. برای بارور کردن آن ما را یاری دهید.

[کتاب‌خانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر/ زنان](#)

آرمان شهر صفحه‌ای از کتاب‌خانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتاب‌خانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است.

دیگر بولتن‌های آرمان‌شهر

[هفت روز نامه حقوق بشر بین‌المللی](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر زنان](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر ایران](#)

منابع

Asia Plus, Avesta, BBC (English, Farsi and Tajik), Khovar, Radio Ozodi, The Times of Central Asia, Eurasia.net, Rosbalt, Stratfor, Central Asian News Service, Centrasia.ru, Central Asia Online, Livejournal, KTLA, iras.ir